ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE . .
VARZEA GRANDE MUNICiPIO DE VARZEA GRANDE

LICITAGAO
PMVG

amat, « cuidar - acredian SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
SUPERINTENDENCIA DE LICITACAO

RESPOSTA A ESCLARECIMENTO

Referéncia: Pregdo Eletrbnico n. 39/2018
Processo Administrativo n. 516265/2018

Objeto: AQUISICAO E FORNECIMENTO DE MATERIAIS QUE SERAO UTILIZADOS NA
EXECUCAO DA OBRA SENDO: TUBOS E ACESSORIOS DE PVC, PVC DEFOFO, PEAD
CORRUGADO E CONCRETO PARA REDE DE ESGOTO E DEMAIS MATERIAIS CONFORME
ESTE TERMO DE REFERENCIA, PARA UTILIZACAO NAS OBRAS DOS SISTEMAS DE
ESGOTAMENTO SANITARIO DA SUB-BACIA 02.

Trata-se de resposta & empresa CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA, pessoa juridica
de direito privado inscrita sob o CNPJ n°® 67.731.091/0001-06, que apos a publicagdo do Pregdo
Eletronico 39/2018, cuidou-se de buscar esclarecimento acerca das disposigdes contidas no

instrumento convocatério mencionado acima.

iy

Trata-se de pedido de esclarecimentos referente aos itens do Pregdo supracitado
referente a especificagdes contidas no edital.

19/06/2018 Emaif — Pregdes VG — Outfaok

PREGAO ELETRONICO 039/2018—I5M VG
Metcdorc <metodarc@terra.com.br>

Sex 15/06/2018, 15:56
Para:PM ¥G - Superi déncia de Licitagdes <preg: il.camns:

Prezados Senhores;

Gostariamos de merecer sua atengio no sentido de nos informar o seguinte:

No item 13.1 pagina 17 do Edital, diz que o pagamento serd efetuada APGS & Hberaglo dos Recursos do MENISTERIO
DAS CIDADES, via CAIXA ECONOMICA FEDERAL, e liberagBo da CONTRAPARTIDA do Governo do Estado de Mato

Grosso.

No item 13.5 pagina 18 do Edital, diz que o pagamento sera efetuado em até 30 (rinta} dias, apds o recebimento &
atestado da Nota Fiscal, desde que atendidas as condiges do ftem 22.1.

No itern 22.1 pagina 41/42 do Edital, diz que o pagamento serd efetuado apds 3 liberagio dos Recursas do Ministéria
das Cidades, via Caixa Econdmica Federal, @ também liberag3o dos recursos de Contrapartida, da Prefeitura de Varzea
Grande,

Tanto o Governo do Estado, guanto a Prefeiturs de Varzea Grande, sero responsdveis por contrapartida ¥ Quais os
percentuais de cada um nessas contrapartidas, considerando o total dos valores a serem pagos 2

Finalizando, qual o tempo médio de liberagio da CAIXA, do GOVERNO DO ESTADO DE MATCO GROSSO e da
PREFEITURA, para pagamento ao fornecedor, apss a entrega dos materials ?

Sds
luarez Carnaiba — Representante em MT

CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA
CNPJ 67.731.051/0001-06
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Os pontos questionados sdo oriundos do termo de referencia, nesse caso ndo cabendo

a este Pregoeiro analisd-los, neste contexto, fora encaminhado o referido esclarecimento a area
técnica da Secretaria de Viagdo e Obras responsavel pela elaboragdo do termo de referencia para
que assim, fossem dirimidos os pontos questionados.

Em resposta, retornou da Equipe técnica através da CI N. 079/2018/smvo/uel que

prestou os seguintes esclarecimentos:

PREFENURK MURICIPAL D
VARZEA GRANDE

R
Zorsan. s cxicdan  sonediban

SECRETARIA DE VIACAC E OBRAS
UNIDADE EXECETORA LOCAL

‘ Virzea Grande/MT, 18 de Junho de 2017.
Cin® (79201 8/SMVO/UEL

A Becretaria Municipal de Administragdo
Superintendencia de Licitacdo

Assunto; Resposta ao pedido de esclarecimento — PE 39/2018

Senhora Pregoeira,

Em resposta ao pedido de esclarecimento apresentado
na CI n® 180/2018/SUPLIC/SAD feito pela cmpresa CORR PLASTIK
INDUSTRIAL LTPA informamos:

1. Questionamento 1 - Tanto o Governo do Estado, quanto a Prefeitura de
Vérzes GCrande, serfo responsdveis por contrapartida? Quals os
percentuais de cada um nessas contrapartidas, considerando o total dos
valores & serem pagos?

Resposta: Sim, ambos sdio responsdveis por contrapartida nos recursos.
A prefeitura responsavel por 3% e o Governo do estado 0,5%.

2- Questionamento 2: Qual o fempo mddio de liberagio da CAIXA, do
GOVERNQ DO ESTADO DE MATO GROSSO ¢ da PREFEITURA, para
pagamento ao fornecedor, apds a entroga dos materiais?

Resposta: Em relago aos recursos de responsabilidade da Prefeitura
Municipal de Vdrzea Grande, o mesmo cstard disponivel dentrs do
prazo de 30 dias. Porém, em relaclio aos recursos oriundos do Governo
Federal e Governo Estadual, ndo ¢ possive! estabelecer um prazo, j4
que o mesmo foge da algada desta Prefeitura, '

DYONT ? % HATAQUEIAMA

Assgssor de Engenharia

Atenciosaments,

Assim, diante das informagles apresentadas pela equipe técnica da Secretaria de

Viagdo e Obras, faco de seus argumentos a minha resposta ao esclarecimento, mantendo

inalterada a data de abertura do certame.

Prefeitura Municipal de Varzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br Avenida Castelo Branco, Pago Municipal, n.2500 - Vdrzea
Grande - Mato Grosso — Brasil - CEP-78125-700 Fone: (65) 3688-8000 2




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE . ;
VARZEA GRANDE MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE

UIGITAGAO
PMVG

amar « cuidar - acheditar SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
SUPERINTENDENCIA DE LICITACAO

e

Dé& ciéncia a Licitante, apds proceda as demais formalidades de publicidade

determinadas pela lei.

Varzea Grande-MT, 18 de Junho de 2018.

Pregoeiro
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